
Tisknuto: 28.05.2024  22:32

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Muzeologie a památky
KAR/MUSA  / 3

Pracoviště / Zkratka KAR / MUSA
Název Muzeologie a památky

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
3 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KAR/MUS
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Uvést studenty do problematiky muzeologie. Seznámit s vývojem muzejnictví v evropském prostoru s důrazem na vývoj v
českých zemích. Seznámit studenty  s  metodami a standardy muzejní práce. Seznámit posluchače s právními úpravami ochrany a
nakládání s movitými a nemovitými památkami s důrazem na archeologické památky a nálezy.

Požadavky na studenta

Formulovat zásadní rysy vývoje českého muzejnictví. Vyjmenovat legislativní principy a standardy evidence a ochrany muzejních
sbírek. Definovat zásady prezentace muzejních sbírek. Prokázat znalost právního rámce provádění archeologických výzkumů.

Obsah

1.Úvod do muzeologie.
2.Světové dějiny muzeí.
3.České dějiny muzeí.
4.Teorie muzejní selekce. Teorie muzejní tezaurace.
5.Teorie muzejní komunikace.
6. Speciální otázky obecné muzeologie : Muzejní legislativa. Muzeum jako instituce.
7. Organizace a řízení muzeí. Tvorba muzejní sbírky.
8. Deskripce sbírkových předmětů. Evidence sbírkových předmětů. 9.Uložení sbírkových předmětů včetně exkurze do muzejních
depozitářů. 10. Základy muzejní konzervace a restaurování.
11. Prezentace muzejních sbírek. Muzeum jako výzkumné a vědecké pracoviště. Muzeum jako součást systému vzdělávání.
12. Památková péče (ochrana a organizace). Legislativa památkové péče. Ochrana a evidence archeologických památek
nemovitých a movitých.
13. Legislativa archeologické práce (provádění archeologických výzkumů, vlastnictví archeologických nálezů).

https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=4452

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  22:32



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. Josef Hložek, Ph.D.•  Garanti:
Mgr. Michal Beránek (100%), PhDr. Josef Hložek, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Beneš, Josef. Základy muzeologie. Opava : Ústav historie a muzeologie, 1997. ISBN 80-901974-3-4.•  Základní:
Stránský, Zbyněk. Archeologie a muzeologie. Brno: Masarykova univerzita, 2005.•  Rozšiřující:
DOLÁK, Jan. Muzeologie pro nemuzeology. Bratislava, 2019.•  Rozšiřující:
Stránský, Z. Z. Úvod do muzeologie. Učební texty. UJEP Brno, 1972.•  Rozšiřující:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 52
Kontaktní výuka 26

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Shrnout význam archeologie a historie pro poznání minulosti

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Porozumět vědecky strukturované přednášce

Číst a porozumět odbornému textu v českém a anglickém /německém jazyce

Používat adekvátní terminologii v českém jazyce

Využívat elektronické informační zdroje
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s demonstrací,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s demonstrací,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Shrnout dějiny muzejnictví na území Čech

Shrnout metody muzejní práce um work

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  22:32



Strana: 3 / 3

Shrnout problematiku právních norem upravujících muzejní praxi

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Provádět muzejní evidenci

Provádět inventarizaci muzejních sbírek

Vytvářet koncepty prezentace muzejních sbírek

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Archeologie Bakalářský Prezenční Archeologie 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
Památková
péče

B 3 ZS21-
1,2,3

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  22:32


